
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302024062700046

46

Nº 122, quinta-feira, 27 de junho de 2024ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2024 - UASG 158125

Número do Contrato: 115/2023.
Nº Processo: 23474.000474/2022-02.
Pregão. Nº 19/2022. Contratante: INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - CAMPUS IBIRAMA .
Contratado: 95.886.735/0001-70 - RECICLE CATARINENSE DE RESIDUOS LTDA. Objeto:
Prorrogação, por mais 12 meses, do prazo de vigência do contrato administrativo de serviços
continuados nº 115/2023, conforme previsto na cláusula segunda - da vigência e nos termos do
art. Ii, do art. 57 da lei 8.666/93 e reajuste do valor contratual, atualizado pelo índice IPCA.
Vigência: 28/06/2024 a 28/06/2025. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 380,80. Data de
Assinatura: 22/06/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 22/06/2024).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2024 - UASG 158125

Número do Contrato: 114/2023.
Nº Processo: 23474.000474/2022-02.
Pregão. Nº 19/2022. Contratante: INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - CAMPUS IBIRAMA .
Contratado: 26.522.047/0001-09 - CETRILIFE TRATAMENTO DE RESIDUOS DE SERVICOS DE
SAUDE LTDA. Objeto: Prorrogação, por mais 12 meses, do prazo de vigência do contrato
administrativo de serviços continuados nº 114/2023, conforme previsto na cláusula segunda -
da vigência e nos termos do inciso II, do art. 57 da lei 8.666/93. Vigência: 28/06/2024 a

28/06/2025. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 617,00. Data de Assinatura: 21/06/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 21/06/2024).

PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO, INCLUSÃO, DIVERSIDADE E ASSISTÊNCIA À PES S OA
EDITAL

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL
EDITAL Nº 52/CAMDP/IFC/2024 DE 30/04/2024

A Pró-Reitora de Desenvolvimento, Inclusão, Diversidade e Assistência à Pessoa do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense - IFC, no uso de suas
atribuições legais e da competência que foi subdelegada pela Portaria nº 334/2024 e nos termos da Lei n° 8.745 de 09/12/1993, e da Resolução nº 048-CONSUPER/2014,– –

resolve: HOMOLOGAR o resultado final do Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor Substituto do Campus Luzerna instituído pelo Edital nº 52 de 30/04/2024,
publicado no Diário Oficial da União de 03/05/2024, seção 3, pag. 46.

Área: Segurança do Trabalho
Regime de Trabalho: 40 horas semanais
Processo: 23475.000645/2024-47
Nº de vagas: 01

. .Classificação .Candidato .Nota Final

. .1º .Bruno Martins Vale de Lucena Amarant .93,13

. .2º .Airton Weirich .84,50

IARA MANTOANELLI
Pró-Reitora de Desenvolvimento, Inclusão, Diversidade e Assistência à Pessoa

EDITAL Nº 54/CAMDP/IFC/2024 DE 30/04/2024 - HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL

A Pró-Reitora de Desenvolvimento, Inclusão, Diversidade e Assistência à Pessoa do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense - IFC, no uso de suas
atribuições legais e da competência que foi subdelegada pela Portaria nº 334/2024 e nos termos da Lei n° 8.745 de 09/12/1993, e da Resolução nº 048-CONSUPER/2014,– –

resolve: HOMOLOGAR o resultado final do Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor Substituto do Campus São Bento do Sul instituído pelo Edital nº 54 de
30/04/2024, publicado no Diário Oficial da União de 03/05/2024, seção 3, pag. 46.

Área: Informática com Pós
Regime de Trabalho: 40 horas semanais
Processo: 23821.000874/2024-84
Nº de vagas: 01

. .Classificação .Candidato .Nota Final

. .- .Não houve inscritos .-

IARA MANTOANELLI

EDITAL Nº 54, DE 14 DE JULHO DE 2023
PRORROGAÇÃO DA DATA DE VALIDADE DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

A Pró-Reitora de Desenvolvimento, Inclusão, Diversidade e Assistência à
Pessoa do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense - IFC, no uso
de suas atribuições legais e da competência que foi subdelegada pela Portaria nº
334/2024 e nos termos da Lei n° 8.745 de 09/12/1993, e da Resolução nº 048-
CONSUPER/2014, resolve: PRORROGAR POR UM ANO, a contar da data de validade, o
Processo Seletivo Simplificado para a contratação de Professor Substituto homologado
através do Edital nº 054, de 14/07/2023, publicado no DOU de 18/037/2023, válido até
22/08/2024.

Campus: Videira
Área: Administração - 40h
Processo: 23352.002720/2023-10

IARA MANTOANELLI
EDITAL Nº 57, DE 21 DE JULHO DE 2023

PRORROGAÇÃO DA DATA DE VALIDADE DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

A Pró-Reitora de Desenvolvimento, Inclusão, Diversidade e Assistência à
Pessoa do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense - IFC, no uso
de suas atribuições legais e da competência que foi subdelegada pela Portaria nº
334/2024 e nos termos da Lei n° 8.745 de 09/12/1993, e da Resolução nº 048-
CONSUPER/2014, resolve: PRORROGAR POR UM ANO, a contar da data de validade, o
Processo Seletivo Simplificado para a contratação de Professor Substituto homologado
através do Edital nº 0357, de 14/07/2023, publicado no DOU de 24/07/2023, válido até
25/08/2024.

Campus: São Bento do Sul
Área: Administração - 40h
Processo: 23821.001363/2023-07

IARA MANTOANELLI

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
C EA R Á

CAMPUS CRATEÚS
EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 11/2024 - UASG 158324

Número do Contrato: 15/2023.
Nº Processo: 23293.000374/2022-04.
Contratante: CAMPUS CRATEUS/IFCE. Contratado: 25.453.131/0001-55 - UMJ LTDA. Objeto:
Repactuação do valor do contrato nº 15/2023, decorrente do termo aditivo da convenção
coletiva de trabalho 2024/2024, que abrange a categorias copeiro (serviços de copeiragem)
e auxiliar operacional de serviços diversos (trabalhador agropecuário em geral), com
número de registro no mte: ce000127/2024.. Vigência: 01/01/2024 a 20/11/2024. Valor
Total Atualizado do Contrato: R$ 149.487,24. Data de Assinatura: 25/06/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 25/06/2024).

CAMPUS FORTALEZA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 009/2024
CONTRATANTE: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ- I FC E -
CAMPUS FORTALEZA. CONTRATADO: VIRGINIA ELLEN DO NASCIMENTO PAULINO. OBJETO:
Prorrogação do prazo de vigência de 1°/07/2024 a 30/12/2024. FUNDAMENTO LEGAL: Art.
4º, Parágrafo Único, Inciso I, da Lei nº 8.745, de 09/12/93. DATA DA ASSINATURA:
25/06/2024. ASSINAM: José Eduardo Souza Bastos, Diretor-geral do IFCE campus Fortaleza,
pela contratante e Virginia Ellen do Nascimento Paulino, pelo contratado.

CAMPUS TABULEIRO DO NORTE

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 10/2024 - UASG 158953

Número do Contrato: 9/2024.
Nº Processo: 23489.000401/2024-13.
Contratante: CAMPUS TABULEIRO DO NORTE/IFCE. Contratado: 06.234.467/0001-82 -
FUTURA SERVICOS PROFISSIONAIS ADMINISTRATIVOS LTDA. Objeto: Repactuação do
contrato nº 09/2024, que trata da contratação de serviços continuados de auxiliar em
manutenção predial para o ifce - campus tabuleiro do norte. Vigência: 12/04/2024 a
12/10/2026. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 176.381,10. Data de Assinatura:
26/06/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 26/06/2024).

CAMPUS TIANGUÁ

EXTRATO DE CONTRATO Nº 4/2024 - UASG 158956

Nº Processo: 23491.001554/2023-40.
Pregão Nº 4/2023. Contratante: CAMPUS TIANGUA/IFCE.
Contratado: 07.340.993/0001-90 - WEBTRIP AGENCIA DE VIAGENS E TURISMO LTDA.
Objeto: O objeto do presente instrumento é a contratação de empresa especializada para
a prestação dos serviços de agenciamento de viagens, compreendendo os serviços de
cotação, reserva, aquisição, emissão, remarcação, cancelamento, reembolso e seguro
viagem para voos nacionais e internacionais para o ifce - campus Tianguá, conforme
condições, quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento e seus anexos..
Fundamento Legal: DECRETO 10.024/2019 - Artigo: 1. Vigência: 24/06/2024 a 24/12/2026.
Valor Total: R$ 20.000,15. Data de Assinatura: 20/06/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 26/06/2024).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
ESPÍRITO SANTO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90002/2024 - UASG 158151

Nº Processo: 23147012050202375.
Objeto: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de Solução de

Ferramenta Educacional de Robótica, para atender as necessidades das ações de extensão dos
Campi do Instituto Federal do Espírito Santo e Órgão participantes.

Conforme definido no Edital e seus anexos. Link de acesso ao processo na integra:
https://sipac.ifes.edu.br/public/jsp/processos/processo_detalhado.jsf?id=150751 . Total de Itens
Licitados: 3. Edital: 27/06/2024 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço: Av. Rio
Branco,050, Santa Lucia - Vitória/ES ou https://www.gov.br/compras/edital/158151-5-90002-
2024. Entrega das Propostas: a partir de 27/06/2024 às 08h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 12/07/2024 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais:
Havendo divergências entre a descrição do objeto constante deste edital prevalecerá a descrição
do Termo de |Referência. no "SIASG" ou na Nota de Empenho, prevalecerá, sempre, a descrição
do Termo de Referência que integra este edital.

(SIASGnet - 26/06/2024) 158151-26406-2024NE111111

JADIR JOSE PELA
Reitor

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2024-06-27T02:02:40-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




